(1) *Muy de lueñe.* Nota hoc, debet enim prospici, et provideri, quòd evenire potest, l. *verum*, §. *si locupletis*, ff. *de minor.* et ibi Gloss. et Bald. et adde l. 3. infra eod.

(2) *Paladinamente.* Et quando dicitur dictum fuisse palam, vide Bald. in l. *cum fratrem*, C. *de his quib. ut indign.* et videtur, quòd sufficeret, si dixerit manifestè in loco publico, seu coram multis, ut ibi; et nota istud verbum, *paladinamente*, nam si clam hoc diceret, non imponeretur ita severa pœna: consideratur enim hic gravitas delicti ex parte effectus, propter causam mali exempli, unde severius debet puniri, vide Cinum, et Bald. in l. fin. C. *de summ. Trinit. et fide cathol.* puniunt enim magis delictum factum palam, quàm factum clam, l. 2. §. *et generaliter*, ff. *vi bonor. raptor.* l. *aut facta*, §. *qualitate*, ff. *de penis*, et cum ponatur hic ista qualitas *paladinamente*, debet articulari, et probari, alias non puniretur pœna istius

legis, juxta id quod notabiliter dixit Joan. Andr. in cap. 1. *de homicid.* lib. 6. in novel. ubi refert si aliàs eripuisse quemdam Prælatum è pœna illius, capituli ubi puniuntur illi, qui per assassinos fecerunt aliquem christianum occidi: nam fuerat probatum, quòd fecerat occidi homines per assassinos, tamen quia in articulis non fuit probatum, quòd essent illi occisi christiani, evasit à pœna ibi descripta, cujus dictum refert, et sequitur Bald. in l. *si quis non dicam rapere*, C. *de Episcopis, et cleric.* quia cum profectur à lege aliquid cum aliqua qualitate, debet utrumque probari, l. 1. §. *ait prætor*, et ibi Bart. ff. *ne quid in flumin. public.* et l. *Prætor*, §. *docere*, ff. *vi bonor. rapt.*

(3) *La mayor merced.* Sed enjus erit electio in ista pœna alternativa? Videtur dicendum, quòd erit judicis electio, cum dirigantur iudici ista verba, ibi, *le quissiese*, et ibi, *la mayor merced*, etc. ut in l. 1. §. *expilatores*, et ibi, Bart. ff. *de effractor.* l. *si fugitivi*, C. *de servis fugit.* Gloss. in cap. *à crapula*, de *vita et honest. cleric.* et in cap. *sicut*, de *judicis*, et in cap. *fraternitatis*, 54. dist. si tamen verba dirigantur ad reum, tunc electio esset rei, l. *quicumque*, C. *de servis fugit.* ubi Bald. notabiliter in 4. colum. et Bart. in dict. §. *expilatores*; si verò verba essent dubia, quia prolata sum impersonaliter, tunc Bart. ibi dicit, quòd dubitabat, sed inclinât, quòd electio sit rei Abb. tamen, in cap. *inter cæteros*, de *rescript.* vult, quòd isto ultimo casu etiam lectio sit iudicis; vide ibi Felin. in ista materia latè, et notabiliter loquentem. Et in penult. col. dicit, quòd iudex in dubio debet eligere minorem pœnam, et quòd in hac electione quando iudex eligit, debet pars citari, et causa cognita fieri ut et notabiliter dicit Bald. in dict. l. *fugitivi*, ad finem.

(4) *Quel saquen los ojos.* Nota casum, ex quo lex imponit pœnam erutionis oculorum, et non memini alibi vidiisse, nisi hic, et in l. 2. infra tit. 1. ubi etiam hæc pœna imponitur; de jure communi pro nullo casu poterat imponi, Bal. in rubric. C. *de vindic. liber. toll.* Sed quid si haberet oculos obscuratos et inutilis, an posset tunc eligi ista pœna per iudicem, vel an tali casu imponenda esset pœna mortis? Videtur quòd adhuc deberent oculi extrahi, et non mors infligi, argumento textus in l. 5. in vers. *ideo ea quoque arbor*, ff. *arbor. furt. cæsar.* et quia ut in simili questione dicit Bald. liberatur solvendo rem, talem qualis est, et quia secundum eum non est dubium; licèt oculi essent inutilis, tamen eorum mutilatio magna est pœna, ita vult Bald. in authent. *sed novo jure*. C. *de servis fugit.* in fin. in contrarium tamen facit ista lex, quæ sentit de oculis videntibus, ut sic puniatur, ut non videat; unde si haberet oculos obscuratos, non videretur satisfactum menti legis eos extrahendo, et pro ista parte facit in argumentum l. *de atate*, §. *nihil*, ff. *de interrogat. action.* et l. 1. in fin., ff. *de his, que in testam. delentur.* Et an, qui sic est exoculatus, posset condere testamentum? Videtur, quòd non, ut in l. *ejus qui*, §. *1. ff. de testam.* vide Speculat. tit. *de instrum. edition.* §. *compendiose*, vers. *quid de exoculatis*, et Alberic. in l. *hac consultissima*, C. *qui testam. facere possunt*, et hodiè damnatus ad mortem potest condere testamentum, ut in l. 4. in *Ordin. Taur.*

(5) *Cobdiciara.* Vide l. 4. tit. 28 infra ead. *Partit.*

LEY II.—Como el Pueblo deue siempre querer, bien oir del Rey e non su mal (a).

Oyr es el segundo sentido, de que fablamos en la tercera ley ante desta, que ha el alma sentidora: e este puso Dios señaladamente dentro en las orejas. Ca bien assi como el oyo, quando es sano e derembargado, oye los sonos (1) e las bozes de lueñe, e se paga con los que son plazereros e sabrosos, e aborrece los que son fuertes, e espantables; otrósi a semejante desto, deue el Pueblo loar, e querer oyr el bien que del Rey dixeren, e trabajarse de lo acrescentar, lo mas que ellos pudieren. E deuen de aborrescer, de non querer del oyr ningun mal (2), mas pesarles quando lo oyeren, e estrañar lo mucho, e vedarlo a los que lo dixeren, faziendo todo su poder, por mostrar que non les plaze (3). E non deue cobdiciar en ninguna manera, oyr la cosa de que le pudiese venir daño, ni muerte, ni deshorrria,

ca esto seria vno de los grandes aleues, que ser pudiesen. Onde los que desta guisa lo cobdiciassen (4) oyr, bien semejaría que les plazera de lo ver: e porende deuen auer tal pena en los cuerpos, e en lo que ouiesen (b), segund diximos de los otros en la ley ante desta.